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Ra/critor lu: scutirea de plato impozitului corespunzdtor pentru terenurile arabile in suprufatd de
pdnd la 5 ha, a veteranilor, vdtluvelor veteranilor tle rdzboi

Si vdduvelor nerecdsdtorile ale veteranilor de rdzboi

('onsiliul I-ocal Osica dc.los. intrunit in sedinta ordinara azi 28 aprilic 2010:
Avand in vedcre:
- lixpunerca de motive nr.l 125 din 22 aprilie 2010. a primarului Conrunci Osica dc.los. cu

prir''irc la sustinerca proiectului de hotarare:
- f{aportul nr. I I 2(r din 22 aprilic 20 | 0. al cornpartimentu lu i taxc 5i impozitc din cadrul

aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos..ludetul Olt . cu privirc la sustinercir
proiectu lu i dc hotararc:

- Raportul de avizare al comisiei de spccialitatc pentru administratic publica locala..juridica si
de disciplina. apararea ordinii si Iinistii publice a cetdtenilor:

-prevcderile aft.l pct.(6) lit.e) din I-cgea nr. l0.l/2007. pentru modilicarea qi completarea
I.egii nr.'121l1994 privind vetcranii de rizboi. precum 9i unele drcpturi ale invalizilor 9i vidveror oc
rizboi:

- prel edcrile art. I 6 alin.( | )" lit.e) d in Legca nr.1111994. privind veteran ii dc rizboi. prccum fl
Ltnele drcpturi ale invalizilor 1i viduvelor de rizboi. cu modificdrilc si complctirile ulterioare:

- I.egea nr. 571/2003 privind Codul Iriscal cu modiflcarile si completarilc ulterioarc:
-prevederilc Il.G.nr.4412004 pcntru aprobarca Normclor metodologice de aplicare a I.egii

nr.57lil003. prir.ind Codul Fiscal. cu modiflcarile 5i comolctirile ulrcrioarer
cu itlccpcre de la 6 rnartie 1945. precum si cclor deportatc in strainatate ori constituite in prizglieri:

-prcvcderile Legii nr.5212003. privind transparenta decizionala in administratia publica;
In tcmeiul afi.36 alin.(2) lit . b) . coroborat cu alin.(4) lit.c) $i ar1.45 alin.( l) din t_cgea

nr.2l5/2001 privind administratia publica locala. republicata. cu modiflcarilc si completarilc ulterioarc:

HorARASrr:
Art,l in anul 2010. sunt scutite de la plata impozitului corespunzitor pentru tcrenurilc arabile

in supratati dc pina la 5 ha. urmdtoarele categorii de persoane fizicc:
/ veteranii de razboi
/ r,aduvclc veteranilor dc razboi
r' vaduvcle nerecdsdtoritc ale veteranilor de rdzboi

Art.2. Pentru a bencficia de acestc scutiri de inrpozit. persoanele de mai sus trebuic sa thca
dovada. in sensul ci cererea va fl insotita de documentele pre'vazute de legc. pcntru categoria la care sc
solicita scutirea de imoozit.

Art.3. Prczenta hotarare se va comunica prirnarului comunei si compaftimen(ului tinanclar-
contabil..taxc si irrpozite" din cadrul primariei. pentru adLlcere la indeplinire precum si Instituticr
I)ret'ectului .ludctu lui OIt.
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